---

operatur sine corpore; ergo et est. Nullum autem accidens ab eo, cuius est, absolvitur» (*ibid.*, *De ultima et tertia praxi. Ex atrio Daedali*, p. 249). E se ne sottolinea non solo la natura agente, ma anche il carattere cognitivo: «Anima non in materiam dispositam intenditur, sed materiam, quam sibi disponat, adsciscit; ergo est agens circa materiam, non accidens vel forma in materia [...] Illud quod in animali intendit, utpote subiectum appetitus et cognitionis primum, est anima; tale non potest esse accidens, sed nobilium potentiarum et actuum fundamentum» (*ibid.*, p. 250).

<sup>562</sup> *Ibid.*, *De lumine*, p. 54.

<sup>563</sup> «Et in singulis animantibus et viventibus illud idem principium atque diversum secundum proprias differentias tum specificas tum numerales invenitur, ad quas nihil pertinere videtur vel conducere imaginarius ille caelestis motus, qui si est, universalis et unus; et ita spiratio illa, quae a tali motu esset, eiusdem esset conditionis» (*De principiis rerum, elementis et causis, De rerum principiis*, p. 523).

ti che affluiscono da tutte le parti. Ciò significa che dapprincipio l'anima si forma un determinato organismo, e poi l'organismo forma in essa quelle stesse proprietà, quell'individualità che lo formava? Bruno non può sostenere una simile assurdità. Ma se non può, ciò significa semplicemente che non ha compreso fino in fondo il proprio pensiero, affidando questo compito al lettore. Nell'adempiere coscienziosamente alle volontà del Nolano e portare a conclusione questa sua [220] personale teoria nello spirito dei principi fondamentali del suo sistema, giungiamo inevitabilmente alla seguente concezione. Se la forma e la materia, l'anima e la corporeità nella loro universalità non sono due sostanze, ma un unico Principio primo che compone i contrari, allora l'individualizzazione corporea o la creazione dell'organismo non è un fatto del corpo soltanto o soltanto dell'anima, ma è la loro opera comune, il processo o esplicazione dell'unico Principio primo. La contrapposizione di anima e corpo è accidentale ed è frutto della nostra ragione, incapace di comprendere, senza la distinzione e la negazione, la loro unità. Se poi li si vuole distinguere (non come sostanze, ma come modi di un'unica sostanza), allora l'anima forma se stessa come corpo, ma in nessun caso è formata dal corpo. Il principio dell'individualizzazione si trova nello stesso Principio primo, nella stessa Anima Universale. Ciò non significa che essa sia attualmente o potenzialmente molteplice, scissa interiormente: essa è al di sopra della distinzione di attualità e potenzialità, al di sopra delle contraddizioni. Allora, però, in essa deve esserci non soltanto il principio dell'esplicazione, ma anche il principio dell'individualizzazione come pure il principio di ogni individuo. Bruno stesso chiama l'Anima Universale «potentia compositionis e etherogeneitatis animalis seu plantae»<sup>564</sup>, «agens et formatrix», il che indica la duplicità della sua attività. Essa comunica alle cose «vitam [...] et consistentiam», ossia vivifica e individualizza. Agli inizi essa vive in conformità con ogni genere e con tutte le specie, sente e comprende e (poi) dà loro a ciascuno (*sigillatim*) il singolo (*singula*) vivere, sentire, cono-